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Opstina Tuzi Komuna e Tuzit
Br.Nr:01-031/20-2771

Tuzi- Tuz,13.03.2020. godine

SKUPSTINA OPSTINE TUZI
n/r g-dinu Fadil Kajoshaj — predsjedniku

PREDMET: Doslava Predloga Odluka

NAPOMENA: Uvrstiti u dnevni red naredne sjeduice SkupSune Opétine
PODNOSILAC PREDMETA: Predsjednik Opétine

OBRADIVAC AKTA: Sekretarijat za poljoprivredu i ruralni razvoj
PRILOG: Predlozi Odluka sa obrazloZenjem

Postovani,

Na osnovu ¢lana 60 stav 2 Statuta opstine Tuzi (,,Sluzbeni list CG-opétinski propisi® br.24/19, 05/20) u prilogu Vam
dostavljam:

- Predlog Odluke o uslovima, nacinu i dinamici raspodjele sredstava BudZeta opétine Tuzi za 2020. godinu namijenjenih za
poljoprivredu;

- Predlog Odluke o pristupanju izrade Lokalnog plana zastite Zivotne sredine opstine Tuzi 2020 -2024 i

- Predlog Odluke o pristupanju izrade Plana upravljanja Spomenika prirode "Kanjon Cijevne" za period 2020-2025, sa
izvjestajem sa javne rasprave radi stavljanja u proceduru Skupstine opétine Tuzi.

Za predstavnicu predlagaca koja ée ucestvovati u radu Skupitine i njenih radnih tijela prilikom razmatranja ovog materijala
odreduje se Ismeta Gjoka vd Sekretarka Sekretarijata za poljoprivredu i ruralni razvoj.

KUVENDIT TE KOMUNES SE TUZIT
Z. Fadil Kajoshaj - Kryetar

LENDA: Dorézimi i Propozim Vendimeve

VEREJTJE: T¢ pérfshihen né rendin e dités né seancén e rrallés sé Kuvendit té Komunés
PARASHTRUESI I PROPOZIMIT: Kryetari i Komunés

PERPUNUESI I AKTIT: Sekretariati pér bujgési dhe zhvillim rural

SHTO]JCE: Propozimet e vendimeve dhe arsyetimet

I nderuar,

Né bazé té nenit 60 paragrafit 2 té Statutit t€ komunés sé Tuzit (“Fleta zyrtare e MZ- dispozitat ¢ komunés” nr. 24/19,
05/20) bashkéngjitur Ju dorézoj:

- Propozim Vendimin mbi kushtet, ményrén dhe dinamikén e ndarjes sé mjeteve té Buxhetit t¢ komunés sé Tuzit pér vitin
2020 té parapara pér bujqési,

- Propozim Vendimin mbi qasjen e pérpunimit té Planit lokal té mbrojtjes sé mjedisit té Komunés sé Tuzit 2020-2024 dhe

- Propozim Vendimin pér qasjen e punimit t€ planit té veprimit pér administrimin e Monumentit té natyrés “Kanjoni i
Cemit” pér vitin 2020-2025, sé bashku me Raportin nga debati publike pér ti hell né procedurén e Kuvendit té komunés sé
Tuzit.

Pér pérfaqésuese té propozuesit e cila do t& marré pjesé né punén e Kuvendit dhe trupave punues t€ tij gjaté shqyrtimit té
kétj materiali, pércaktohet Ismeta Gjoka, u.d. sé Sekretares sé Sekretariatit pér bujgési dhe zhvillim rural.

S postovanjem,

Me respekt, Vi M
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PROPOZIM

NEé bazé té nenit 13, 29 dhe 37 t€ Ligjit mbi mjedisin jetésor (“Fleta Zyrtare ¢ MZ” numér 52/16,

073/19, 073/19) dhe nenit 38 paragrafi 1 pika 4 e Ligjit mbi vetéqeverisjes lokale (“Fleta Zyrtare

e MZ” numér 02/18, 34/19), nenit 53 paragrafit 1 pikés 4 té Statutit t¢ Komunés sé Tuzit

(“Fleta Zyrtare e MZ” numér 24/19, 05), Kuvendi i Komunés sé Tuzit né seancén e mbajtur mé
ka sjellé:

VENDIM

mbi gasjen né hartimin e Planit lokale té mbrojtjes sé mjedisit né Komunén e Tuzit
2020-2024

Neni 1
I qaset hartimit té Planit lokal té mbrojtjes sé mjedisit jetésor pér Komunén e Tuzit (né tekstin
e métejmé "PLMM"). Me hartimin e “PLMM” do té kontribuohet né avancimin, mbrojtjen dhe
pérdorimin e géndrueshém té mjedisit né territorin e Komunés sé Tuzit. Afati i fundit pér
hartimin e “PLMM” éshté 18 muaj.

Neni 2
Hartimi 1 planit lokal pér mbrojtjen ¢ mjedisit pér Komunén e Tuzit do 1€ mbéshletet né ligjet
vendore dhe ndérkombétare.

- Ligjit mbi mjedisin jetésor (“Fleta Zyrtarc ¢ MZ?, nr. 52/16, 073/19, 073/19),

- Ligjit mbi ruajtjen e natyrés (“Fleta Zyrtare e MZ”, nr. 054/16, 18/19)

-Ligjit mbi menaxhimin e mbetjeve ("Fleta zyrtare e Malit té Zi", nr. 064/11, 039/16)

- Planit shtetéror té¢ menaxhimit té mbetjeve né Mal té Zi

- Ligjit mbi ujérat (("Fleta zyrtare e Malit té Zi", nr.. 027/07, ("Fleta zyrtare e Malit té Zi",
nr. 073/10, 032/11, 047/11, 048/15, 052/16, 055/16, 002/17, 080/17, 084/18)

- Ligjit mbi mbrojijen ¢ ajrit ("Fleta zyrtare e Malit € Zi", nr. 025/10, 040/11,043/15,
073/19)

- Ligjit mbi vlerésimin e ndikimit né ambientin jetésor ("Fleta zyrtare e Malit té Zi", nr..
075/18)

- Ligjit mbi vlerésimin strategjik té ndikimit né ambientin jetésor ("Fleta zyrtare e Malit té
Zi", nr. 80/05,73/10, 40/11, 59/11 dhe 52/16)

- Ligjit mbi mbrojtjen e rrezatimit jonik dhe sigurisé he ("Fleta zyrtare e Malit t€ Zi", nr.
56/09, 58/09 dhe 40/11, 55/16).

- Ligjit mbi mbrojtjen nga zhurma né ambientin jetésor ("Fleta zyrtare e Malit té Zi", nr.
28/11,01/14 dhe 02/18)

- Ligjit mbi energjetiken ("Fleta zyrtare e Malit té Zi", nr. 05/16 dhe 51/17),




Neni 3

PLMM do ta hartoj ekipi i cili do té jeté i formuar me Aktvendim té posagém nga ana e
kryetarit t¢ Komunés. Hartimi i PLMM do t€ jeté e hapur pér publikun né té gjitha fazat e
hartimit.

Neni 4

PLMM-n e miraton Kuvendi i Komunés sé Tuzit né periudhén prej katér vitesh.

Neni 5

Mjetet financiare t€ nevojshme pér hartimin ¢ PLMM — s do té sigurohen nga Buxheti i
Komunés sé Tuzit, népérmjet bashképunimit me organizatat e ndryshme vendore dhe
ndérkombétare si dhe népérmes bashképunimit me OJQ-t.

Neni 6
Ky Vendim hyné né fuqi ditén e teté nga dita e publikimit né “Fletén Zyrtare t&¢ MZ —
dispozitat komunale™.

Numér: 02-030/20-
Tuz, .2020. god.

KUVENDI I KOMUNES SE TUZIT
KRYETARI,
Fadil Kajoshaj




Arsyetim

BAZA LIGJORE: Gjendet né nenin 13, 29 dhe 37 té Ligjit mbi mjedisin jetésor (“Fleta Zyrtare
e MZ” numér 52/16, 073/19, 073/19) dhe nenit 38 paragrafi 1 pika 3 e Ligjit mbi vetéqeverisjes
lokale (“Fleta Zyrtare e MZ” numér 02/18, 34/19), nenit 53 paragrafit 1 pikés 3 té Statutit té
Komunés s€ Tuzit (“Fleta Zyrtare e MZ” numér 24/19).

ARSYET PER SJELLJE: Me hartimin e “PLMM” do té konttibuohet né avancimin, mbrojtjen
dhe pérdorimin e qéndrueshém té mjedisit né territorin e Komunés sé Tuzit. Afati i fundit pér
hartimin e “PLMM” éshté 18 muaj. Hartimi i PLMM do té mbeéshtetet né ligjet vendore dhe
ndérkombétare.

PLMM-n do ta hartoj ekipi i cili do té jeté i formuar me Aktvendim té posacém nga ana e
kryetarit t¢ Komunés. Hartimi i PLMM-s do té jeté e hapur pér publikun né té gjitha fazat e
hartimit. PLMM-n e miraton Kuvendi i Komunés sé Tuzit né periudhén prej katér vitesh. Mjetet
financiare t€ nevojshme pér hartimin e PLMM - s do té sigurohen nga Buxheti i Komunés sé
Tuzit, népérmjet bashképunimit me organizatat e ndryshme ndérkombétare dhe népérmes
bashképunimit me OJQ-t.

Ky Vendim hyné né fuqi ditén e teté nga dita e publikimit né “Fletén Zyrtare té MZ — dispozitat
komunale”.
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RAPORT
NGA DISKUTIMI PUBLIK I KRYER
me rast t€ propozim Vendimin mbi kushtet, ményrén dhe dinamikén e ndarjés sé mjetéve
té Buxhetiti t¢ Komunés sé Tuzit pér vitin 2020 té parapara pér bujéqési: Propozim
Vendimi mbi qasjén e pérpunimit té Planit lokal té mbrojtéjés sé mjedisit t¢ Komunés sé
Tuzit 2020-2024 dhe Propozim Vendimit pér qasjén e punimit té planit té veprimit pét
administrimin e Monumentiti t& natyrés “Kanjoni i Cemit” pér vitin 2020-2025

Me Konkludim numér 01-031/20-1888 té datés 20.02.2020, Kryetari i Komunés sé& Tuzit, né
pérputhje me dispozitat e Ligjit mbi vetégeverisje lokale dhe Vendimit mbi pjesémarrjen e
popullatés lokale né kryerjen e punéve publike, ka pércaktuar Propozim Vendimin mbi
kushtet, ményrén dhe dinamikén e ndarjés sé¢ mjetéve té Buxhetiti t&¢ Komunés s¢ Tuzit pér
vitin 2020 t& parapara pér bujéqési kurse me Konkludim numér 01-031/20-1821 t& datés
18.02.2020, Kryetari i Komunés sé Tuzit ka pércaktuar Propozim Vendimi mbi qasjén e
pérpunimit té Planit lokal té mbrojtéjés sé mjedisit t&¢ Komunés sé Tuzit 2020-2024 dhe
Propozim Vendimit pér qasjén e punimit té planit t&é veprimit pét administrimin e
Monumentit t€ natyrés “Kanjoni i Cemit” pér vitin 2020-2025, t& cilét jané shpallur né fagen
e internetit t&¢ komunés sé Tuzit www.tuzi@tuzi.org.me, si dhe jané dorézuar késhilltaréve t&
Kuvendit t&¢ Komunés sé Tuzit dhe organeve lokal t& komunés sé Tuzit.

Propozim Vendimin mbi kushtet, ményrén dhe dinamikén e ndarjés sé mjetéve té
Buxhetiti t¢ Komunés sé Tuzit pér vitin 2020 té parapara pér bujéqési, éshté véné né
diskutim publik né afat prej 15 ditésh, duke filluar nga 20.02.2020 pérfundimisht me
05.03.2020.

Propozim Vendimi mbi gasjén e pérpunimit té Planit lokal té mbrojtéjés sé mjedisit
té¢ Komunés sé Tuzit 2020-2024 dhe Propozim Vendimit pér qasjén e punimit t& planit té
veprimit pét administrimin e Monumentiti té natyrés “Kanjoni i Cemit” pér vitin 2020-
2025, ésht¢ véné né diskutim publik né afat prej 15 ditésh, duke filluar nga 20.02.2020
pérfundimisht me 05.03.2020.

Diskutimin publik né formé elektronike, té shkruar dhe me gojé e ka zhvilluar Komuna e
Tuzit. Gjaté diskutimit publik, qytetaréve dhe pjesémarrésve té tjeré u éshté dhéné mundésia e té
shprehurit me shkrim, né formé elektronike dhe me gojé.

Me Program t€ pércaktuar &shté organizuar diskutimi publik gendror né lokalet e
Kuvendit t&€ Komunés sé Tuzit me 27.02.2020, me fillim né ora 10:00, i cili pér shkage teknike
&shté shtyré pér datén 03.03.2020 né ora 12,00. Né diskutimin publik gendror kané marré pjesé
29 pjesémarrés, nga té cilét 14 i kané plotésuar fleté-vlerésimin dhe n& kété ményré vlerésua
diskutimin publik gendror. Diskutimin publik gendror kané percjellur pérfagésuesit e medieve té
akredituar.



Né diskutimin publik gendror, prezent kané gené hartueset ¢ akteve Ismeta Gjoka, UD
sekretare e Sekretariatit pér bujqési dhe zhvillim rural dhe népunesi Robert Camaj, i angazhuari
me puné Besnik Gjokiq, t& angazhuarit e Sekretarjatit pér qeverisje lokale Enisa Nikovig,
Nexhmija Paleviq, etj.

Fjalén hyrése mbi Propozimet e Vendimeve pérkatése ka dhéné Ismeta Gjoka, UD
sekretare e Sekretariatit pér bujqési dhe zhvillim rural.

L Propozim Vendimi mbi gasjén e pérpunimit té Planit lokal té mbrojtéjés sé
mjedisit t¢ Komunés sé Tuzit 2020-2024, Hartuesja e aktit né diskutimin publik
géndror ka prezentua dhe spjegua cfaré pérmban veté akti. Ajo ka treguar se baza
ligjore pér sjelljen e tij gjendet né nenin 13, 29 dhe 37 t& Ligjit mbi mjedisin jetésor
(“Fleta Zyrtare e MZ” numér 52/16, 073/19, 073/19) dhe nenit 38 paragrafi 1 pika 3 e
Ligjit mbi vetéqeverisjes lokale (“Fleta Zyrtare e MZ” numér 02/18, 34/19), nenit 53
paragrafit 1 pikés 3 t& Statutit t¢ Komunés s& Tuzit (“Fleta Zyrtare ¢ MZ” numér
24/19). Kurse lidhur me arsyet pér sjelljen né hartim t&¢ “PLMM?” sipas saj do t&
kontribuohet né avancimin, mbrojtjen dhe pérdorimin e géndrueshém té mjedisit né
territorin e Komunés sé Tuzit. Gjithashtu vuri né dijeni se afati i fundit pér hartimin e
“PLMM” éshté 18 muaj. Hartimi i PLMM mbéshtetet né ligjet vendore dhe
ndérkombétare. PLMM-n do ta hartoj ekipi i cili do t& jeté i formuar me Aktvendim
té posacém nga ana e kryetarit t¢ Komunés. Hartimi i PLMM-s do t& jeté e hapur pér
publikun né té gjitha fazat e hartimit. PLMM-n e miraton Kuvendi i Komunés s&
Tuzit né periudhén prej katér vitesh. Mjetet financiare té nevojshme pér hartimin e
PLMM - s do t& sigurohen nga Buxheti i Komunés sé¢ Tuzit, népérmjet
bashképunimit me organizatat e ndryshme ndérkombétare dhe népérmes
bashképunimit me OJQ-t.

II. Propozim Vendimit pér qasjén e punimit té planit t€ veprimit pét
administrimin e Monumentiti té natyrés “Kanjoni I Cemit” pér vitin 2020-2025.
Hartuesja ¢ aktit né diskutimin publik géndror ka prezentua dhe spjegua cfaré
pérmban veté akti. Ajo ka treguar se baza ligjore pér sjelljen e tij gjendet n€ nenin 38
paragrafi 1 pika 3 e T.igjit mbi vetéqeverisjen lokale ( “Fleta Zyrtare e Mz”, nr. 02/18,
34/19), nenin 53 paragrafin e pikén 3 t€ Statutit t&¢ Komuné&s s€ Tuzit ("Fleta zyrtare e
Malit t& Zi", nr. 24/19), si dhe nenit 8 t&¢ Vendimit mbi shpalljen Monument natyror
té¢ “Kanionit t&€ Cemit” ("Fleta zyrtare ¢ Malit t& Zi", nr.053/17 prej mé 25.12.2017).
Kurse lidhur me arsyet pér sjelljen né hartim t&¢ PMMNKC mbéshtetet né ligjet
vendore dhe ndérkombétare. PMMNKC do ta hartoj ekipi i cili do t€ jet€ i formuar
me Aktvendim t& posagém nga ana e kryetarit t&¢ Komunés. Hartimi i PMMNKC do
té jeté e hapur pér publikun n& t&€ gjitha fazat e hartimit. PMMNKC e miraton
Kuvendi i Komunés sé Tuzit né periudhén prej katér vitesh. Mjetet financiare t&
nevojshme pér hartimin e PMMNKC - s do té sigurohen nga Buxheti i Komunés sé
Tuzit, népérmjet bashképunimit me organizatat ¢ ndryshme ndérkombétare dhe
népérmes bashképunimit me OJQ-t.

tel/fax: 020/875-167; email: agrotuzi@tuzi.org.me
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II.  Propozim Vendimi mbi shpérndarjen e mjeteve té Buxhetit té komunés sé Tuzit
pér vitin 2019 té dedikuara pér bujqésiné. Né lidhje me kété, hartuesja e aktit, ka
dhéné shpjegimin se me Propozimin e Vendimit pércaktohet ményra e shpérndarjes
s¢ mjeteve t€ Buxhetit t&¢ komunés s& Tuzit t& dedikuara pér bujqésiné si Pérkrahje e
zhvillimit t€ tregut prodhues t& qumshtit, Menaxhimi i rrisqeve né bujqgési,
Pjesémartje né sigurimin e prodhimit bujqésor, intervenimi né treg, Mbéshtetje pér
korrjen e drithérave, prokurimi i pajisjeve dhe makinerisé bujqésore, marketingu i
prodhimeve bujgésore, zhvillimi i afarizmit t& femrés né bujqési.

Mbas prezentimit t& vendimeve pjesémarrésve né diskutim publik gendror u &shté
mundésuar g&€ t€ parashtrojné pyetje me gojé dhe me shkrim. Pyetjet né diskutimin publik
qendror ka parashtruar Zef Dedvukaj i cili tregoj pér nevojén qé Lumi urrela poashtu té
pérkujdeset dhe t€ kihet kujdes pér sa i pérket hedhurinave t& administrohen ato, sipas tij éshté e
domosdoshme edhe t& behet edukimi i bujqéve, gjithashtu foli lidhur me pastrimin e plasmaseve
né truellin bujqlésor té cilét ndotin mjedisin jetésor dhe truedhin, trajnimi i tyre imediat.

Ismeta Gjoka i dha pérgjigje afirmative dhe tregoj se do t€ trajtohet kjo ¢éshtje.

Pashko Dedvukaj shprehi paknaqési se nuk jané paré mjete pér sa i pérket shpénzimeve té
domosdoshme pér vjeljen e vreshtave dhe se nuk &shté vené re kjo gjé, si dhe mjetété e parapara
pér pajisje sipas tij t€ preorjentohén né vizita né panaire jashté vendit. Cshtje qé u cu né dukje
nga ai ishte edhe pérkujdesja mé e madhe qé duhet tu jepet kooperativave dhe funkcionalizimit t&
tyre. N& interbvenimin e dyte ai tregoj pér nevojen e organizimit t€ panairéve qé kan t& bejné me
vreshtari, prodhime nga ky vend

Ismeta Gjoka i dha pérgjigje afirmative dhe tregoj se do té trajtohet kjo ¢éshtje.

Smail Cunmulaj, prgézoj pér kéto mjete t& parapara dhe masa t& komunés pér sa i pérket
bujgésise, si dhe foli pér réndésin e kooperativave. Ismeta Gjoka i tregoj se drejt ministris &shté
derguar Vendimi pér ndikim né zhvillim t& bujqésis€ ku jané t& parapara té& gjitha fushéveprimet
dhe pritet pélqimi nga ana e saj.

Zhelko Miliq tregoj se &shté krenar gé mé né fundé né Komuné té Tuzit vjen njé shumé e
tillé g€ ndahen pér bujqési dhe ftoj q¢ mjetet té shpérdahen sipas procedurés ligjore pa
kegéperdorime. Ai foli se kishte 10ha lakra dhe se nga ministria nuk kishte fituar kurrfar
ndihmet.

Lujkoviq Hamdija tregoj se ky buxhet duhet t& vazhdoj té rritet e t& jeté gjithnjé e mé i
madh.

Martin Berishaj tregoj se Lumi Cemé nuk trajtohet si¢ duhet dhe duhet njé menaxhim mé
i miré i tij.

Debati publik pérfundoj né orén 13:00.



Gjaté gjithé periudhés sé paraparé pér diskutimin publik, né adresén e Komunés sé Tuzit,
pérmes arkivit si dhe pérmes email-it nuk ka arritur asnjé propozim i shkruar vérejtje apo
sygjerim né lidhje me Propozimet e Vendimeve té lartpérmendura.

tel/fax: 020/875-167; email: agrotuzi@tuzi.org.me



